
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-355 del  10/06/2015

Oggetto Attivazione sistema di videosorveglianza presso la sede di 
Rimini. 

Individuazione dei soggetti di cui al D. Lgs. n. 196/2003 con riferimento al trattamento dei dati 
raccolti attraverso il sistema di videosorveglianza 
medesimo.

Proposta n.  PDTD-2015-362 del  10/06/2015

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione Di Rimini

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Sbaraglia Lucio

Questo giorno 10 (dieci)  giugno     2015  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore  della  Sezione Di Rimini,  Dott.  Stambazzi  Mauro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Attivazione sistema di videosorveglianza presso la sede di Rimini.  

Individuazione dei soggetti di cui al D. Lgs. n. 196/2003 con riferimento al trattamento dei 

dati raccolti attraverso il sistema di videosorveglianza medesimo. 

VISTI: 

- la Legge regionale n. 44/1995 istitutiva di ARPA Emilia-Romagna; 

- il Regolamento generale di ARPA, approvato mediante DGR n. 124/2010;   

- l'Art 4 della L. 20.5.1970 "Statuto dei Lavoratori"; 

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di ARPA approvato mediante la 

Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 27.09.2010; 

- il Decreto Legislativo 196 del 30.06.2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione di dati 

personali”; 

- il Provvedimento in materia di videosorveglianza del 08.04.2010 emanato dal Garante per la 

Protezione dei dati personali; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 85 del 20/10/2008 mediante la quale si è 

confermata l’individuazione nella figura del Direttore Generale dell’Agenzia del “titolare” del 

trattamento dei dati personali, ovvero del soggetto a cui competono le decisioni in ordine alle 

finalità ed alle modalità del trattamento dei dati personali, ivi compreso quello della sicurezza, e con 

la quale si erano altresì confermati, nella figura dei Direttori di Nodo, i “Responsabili” del 

trattamento (ovvero i soggetti preposti dal titolare al trattamento dei dati personali); 

- la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 33 del 29 marzo 2010, mediante la quale è stato 

aggiornato il Documento Programmatico contenente le misure minime di sicurezza informatica 

(DPS) ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003; 

- la nota del Direttore Generale del 27/04/2015 prot. 2460 con le quale vengono fornite indicazioni 

sull'attivazione die sistemi di videosorveglianza; 

- le Determinazioni del Direttore di questa Sezione n. 16 del 25/03/2004, n. 15 del 08/05/2008, n. 5 

del 20/02/2009, n. 125 del 04/03/2010, n. 164 del 15/03/2011 e la n. 23 del 20/01/2015 con le quali 

si designano gli incaricati al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003; 

- l'Istruzione Operativa per il "Controllo degli accessi alla Sezione Provinciale Arpa di Rimini" 

Rev.0 del 14.6.2012; 

PREMESSO: 

- che nell’ambito del progetto di miglioramento della sicurezza, finalizzato ad una maggiore tutela 

della protezione ed incolumità personale degli operatori e della protezione del patrimonio aziendale 

e personale è opportuno attivare un sistema di videosorveglianza degli accessi, dell'immobile e 

all'area cortiliva di pertinenza della sede; 



- che il predetto sistema è costituito da n° 7 telecamere, connesse ad un impianto di sola 

registrazione delle immagini, collocate secondo quanto indicato nella piantina allegata (Allegato 

sub A) alla presente Determina che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che dal sistema di videosorveglianza, pur non essendo finalizzato al controllo a distanza dei 

lavoratori, vietato espressamente dal Legislatore, potrebbe derivare un controllo, seppur indiretto, 

dell'attività  dei lavoratori stessi; 

- che le videocamere non riprendono luoghi riservati esclusivamente ai  dipendenti (spogliatoi, 

servizi, luoghi di ristoro, ecc.); 

- che ai fini della tutela dei lavoratori, le telecamere non sono posizionate per riprendere le zone 

sensibili rispetto al controllo dei lavoratori (es. orologio marcatempo); 

- che saranno installati appositi cartelli segnaletici relativi all'area video sorvegliata, come da 

modello previsto dal Garante per la protezione dei dati personali che si allega (Allegato sub B) e 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e che, pertanto, i lavoratori ed il 

pubblico che accedono alla sede saranno informati idoneamente e preventivamente del sistema di 

videosorveglianza; 

- che l'accesso alle immagini avviene per il solo scopo di tutela della sicurezza degli operatori della 

Sezione Provinciale Arpa di Rimini e di tutela del patrimonio aziendale e personale, contro il 

rischio di furti, danneggiamenti e atti vandalici; 

- che il sistema di videocontrollo funziona in modalità di sola registrazione delle  immagini, senza 

registrazione del suono. Le registrazioni saranno conservate nel rispetto di quanto previsto nelle 

vigenti norme sulla tutela dei dati personali, per un tempo massimo di 72 ore; 

- che sarà  istituito un "Registro degli interventi”, a cura e sotto la diretta responsabilità degli 

incaricati del trattamento dei dati di videosorveglianza che provvedono alla compilazione, custodia 

e archiviazione, secondo le indicazioni impartite dallo stesso Responsabile del trattamento dei dati 

in esame. Il Registro sarà composto con fogli legati e numerati progressivamente, nel quale 

andranno annotati tutti gli interventi di modifica, manutenzione ordinaria e/o straordinaria 

all'impianto di registrazione e ripresa video, il giorno, l'ora, il·motivo dell'eventuale 

visione/estrazione delle immagini registrate. 

- che sarà nuovamente inviata al personale l'informativa prevista dalle disposizioni di cui al D. Lgs. 

196/2003. 

- che eventuali modifiche all’impianto di videosorveglianza da cui possa derivare un controllo a 

distanza dell'attività dei lavoratori dovranno essere preventivamente concordate con le OO.SS./RSU 

aziendali ; 

CONSIDERATO: 

- che il Provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali dell'8.4.2010 enuncia le 



disposizioni generali in materia di videosorveglianza, precisando che l’installazione e messa in 

funzione di un sistema di rilevazioni delle immagini deve avvenire nel rispetto della disciplina in 

materia di protezione di dati personali e con l’osservanza dei principi fondamentali di liceità, 

necessità e proporzionalità; 

- che le finalità perseguite, individuabili nella tutela della protezione ed incolumità personale degli 

operatori, della protezione del patrimonio aziendale e personale, consentono di adottare detto 

sistema; 

- che non verrà effettuato alcun trattamento dei dati che possa compromettere i diritti e le libertà 

fondamentali, nonché la dignità delle persone interessate; 

ACCERTATO: 

- che i dati raccolti mediante il sistema di videosorveglianza saranno protetti con idonee e 

preventive misure di sicurezza, riducendo al minimo i rischi di distruzione, perdita, di accesso non 

autorizzato, di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della presente Determina; 

RILEVATO: 

- che il Direttore di Sezione, quale Responsabile dei dati, deve indicare i collaboratori incaricati di 

trattare i dati personali raccolti mediante il sopraccitato sistema di videosorveglianza; 

RITENUTO pertanto: 

- di installare un sistema di videosorveglianza finalizzato ad una maggiore protezione del personale, 

del patrimonio aziendale e personale; 

- di individuare quali Incaricati al trattamento dei dati raccolti attraverso l'impianto di 

videosorveglianza:  Sbaraglia Lucio, Padovani Filippo e Paci Cristiano; i predetti Incaricati al 

trattamento sono legittimati alla sola visione delle immagini registrate dal sistema di 

videosorvaglianza; 

ATTESO: 

- che si provvede ad adempiere all’informativa ex art.13 del Codice mediante l’affissione di appositi 

cartelli atti a comunicare ai dipendenti e al pubblico che stanno per accedere in una zona 

videosorvegliata; 

SU PROPOSTA: 

- del Direttore della Sezione Provinciale Arpa di Rimini, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto della L. n. 

241/1990 e della L.R. n. 32/1993, è Lucio Sbaraglia Responsabile dello Staff di Coordinamento 

delle Attività Tecniche Direzionali di Arpa Rimini; 

 



DETERMINA 

1) di installare un sistema di videosorveglianza finalizzato ad una maggiore protezione degli 

operatori, del patrimonio aziendale e personale; 

2) di individuare quali Incaricati al trattamento dei dati raccolti attraverso l'impianto di 

videosorveglianza: Sbaraglia Lucio, Padovani Filippo e Paci Cristiano; i predetti Incaricati al 

trattamento sono legittimati alla sola visione delle immagini registrate dal sistema di 

videosorvaglianza; 

3) di informare i dipendenti ed il pubblico che stanno per accedere in una zona videosorvegliata, 

attraverso l’affissione di appositi cartelli; 

4) di comunicare il presente provvedimento ai dipendenti; 

5) di precisare che eventuali modifiche dell’impianto di videosorveglianza da cui possa derivare un 

controllo a distanza dell'attività dei lavoratori saranno preventivamente concordate con le 

OO.SS./RSU aziendali,  ai sensi dell'art. 4 della L.300 del 1970. 

 

        Il Direttore di Sezione 

        Dott. Mauro Stambazzi 

 

 

 

 





FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
Telecamera
Ingresso

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Font monospazio
Telecamera
Ingresso
Posteriore

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Font monospazio
Telecamera 
Palo Cancello


FPadovani
Linea

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
Telecamea  
Palo Cancello

FPadovani
Linea

FPadovani
Font monospazio
Telecamera 
Retro Edificio

FPadovani
Font monospazio
Telecamera 
Retro Edificio

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Font monospazio
Telecamera 
Sopra Pensilina

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Linea

FPadovani
Font monospazio
Puntamento verso Merli

FPadovani
Font monospazio
Puntamento 
Verso Ingresso Principale

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
Puntamento
Verso
Cancellino 
Post.

FPadovani
Font monospazio
Puntamento
Verso Rampa 
Garage

FPadovani
Font monospazio
Puntamento 
Verso Cancellino
Posteriore

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
1

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
2

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
3

FPadovani
Font monospazio
4

FPadovani
Font monospazio
5

FPadovani
Font monospazio
6

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
7

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
Apparecchiature Installate:
1 - Digital Videorecorder HIKVISION Mod: DS-7216HVI-SV
2 - N. 5 Videocamere a infrarossi per esterni
3 - N. 2 Videocamere a infrarossi per interni

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Font monospazio
Legenda

FPadovani
Font monospazio
      

FPadovani
Font monospazio

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Linea

FPadovani
Rettangolo

FPadovani
Linea



N. Proposta:   PDTD-2015-362   del    10/06/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:   Attivazione sistema di videosorveglianza presso la sede di Rimini. 

Individuazione  dei  soggetti  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  196/2003  con  riferimento  al 
trattamento  dei  dati  raccolti  attraverso  il  sistema  di 
videosorveglianza medesimo.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  10/06/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


